## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 10. DISCIPULATUS CHRISTI DUPLEX, ET QUID IN UTROQUE RELINQUENDUM SIT?

Et secundum hoc considera, quod duplex est discipulatus Christi. Unus est necessitatis, et sic in primitiva Ecclesia omnes dicebantur discipuli, qui nunc dicuntur Christiani; alius est supererogationis, quo quis Christum sequitur in consiliis Evangelicis. Primo discipulatus necessarium est renuntiare omnibus, quantum ad affectum, ne quis ita afficiatur ad bona temporalia, ut postponat aeterna, et amore temporalium superatus ordine perverso diligit creaturam super Creatorem. Secundo discipulatus necessarium est omnia relinquere, non solum quantum ad affectum sed etiam quantum ad rem in effectu, sicut Apostoli omnia reliquerunt per voluntariam paupertatem.

Non ergo omnes tenentur omnia relinquere, quantum ad effectum, nisi perfecti, qui voto paupertatis sunt adstricti; omnes vero tenentur renuntiare omnibus quantum ad affectum, ne plus afficiantur ad ista quam ad Deum. — Similiter relinquendi sunt parentes et propinqui secundum carnem, et amici secundum seculum; quia aliter non potest quis esse Christi discipulus. Quod quantum ad primum discipulatum sic intelligendum est, quod homo hujusmodi propinquos et amicos non amet nisi in ordine ad honorem Dei: et ideo si instigent ad aliquid quod sit contra divinum honorem, tunc sunt odiendi et relinquendi. Sed quantum ad secundum discipulatum, relinquendi sunt realiter, quantum ad omnem convictum mundanum, etiam in licitis; nisi quantum cedit ad honorem Dei. — Tertio, relinquendum est corpus proprium, et {239b} vita corporalis, quod significat Dominus per *animam*, secundum unum sensum, cum ait: *Ahuc autem et animam suam*; ubi, ut supra dictum est, anima accipitur pro vita animali, prout anima vivificat corpus et delectatur in eo. Et sic secundum Augustinum, anima est dupliciter odienda: uno modo, ut homo mortem pro Christo non timeat, ut cum Christo in perpetuum vivat; alio modo, ut hujus vitae delectationem respuat, ut voluptatem feliciter in regno

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [10. DE LES DUES CONDICIONS DELS DEIXEBLES DE CRIST I DEL QUE HI ABANDONEN]

Hi per ço devem atendre que'l Senyor té dos maneres de dexebles, car en la primitiva Sgleya tots los crestians se nomenaven dexebles. Hi per aquest esser dexeble és necessari que per alguna cosa temporal, peccant mortalment, no ofenam la majestat divina. L'altre modo de esser dexeble és la vida apostòlica, la qual de present los religiosos seguexen, dexant totes les terrenes e temporals coses, seguint los manaments e los consells evangèlics, offerint a Déu en sacrificis l'ànima e totes les sues potències per los tres vots:

o *religiosos seguexen*] Corella, després d'aquesta doble classificació dels «dexebles» de Crist (laics i clergues) omet, a continuació, un extens fragment final de *VC*, 239ab en què es moralitza i s'aporten referències evangèliques (Lc 14, 26: «Si algú ve a mi i no m'estima més que el pare i la mare, la dona i els fills, els germans i les germanes, i fins i tot que la seua pròpia vida, no pot ser dexeble meu»; i Lc 9, 23: «I deia a tothom: «Si algú vol venir amb mi, que es negue a ell mateix.»»), sobre el fet d'abandonar els parents i amics, la pròpia ànima i la força d'aquesta, que és la voluntat. A banda, amb el text del *Cartoixà* que segueix el fragment omès: «seguint los manaments e los consells evangèlics», Corella fa referència de manera sintètica a les cites de la patristica que no han estat incorporades de sant Agustí d'Hipona i sant Basili el Gran. A més, s'observa, a partir de l'al·lusió als vots de pobresa, castedat i obediència del final del capítol, segons la nostra edició, com el text de Corella coincideix amb el text llatí corresponent, ara bé, de manera resumida i esquemàtica (*VC*, 239b): «*Nam relictio rerum exteriorum ac etiam propinquorum, et amicorum, comprehenditur in voto voluntariae paupertatis; relictio vitae carnalis, et delectationis corporalis, intelligitur in voto castitatis; relictio propriae voluntatis, intelligitur in voto obedientiae*», això és, «Perquè deixar les coses exteriors i també els propers i amics, està comprès en el vot de pobresa voluntària; deixar la vida carnal i els plaers del cos, s'entén en el vot de castedat; deixar la pròpia voluntat, s'entén en el vot d'obediència.» L'autor valencià, així, adapta, elimina i modifica les paraules del text llatí per tal de rebaixar-ne la càrrega teològica i presentar el *Cartoixà* de manera assequible per a un lector més general.

### 13. DE ALGUNS IMPEDIMENTS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Dei inveniat. Et utrumque horum est necessarium, si velimus esse discipuli Christi, quantum ad discipulatuni utrumque. Nam primo discipulatu necessarium est, ut quis in causa fidei interrogatus et exactus, mori pro Christo non timeat secundum praeparationem animi, quantum ad primum; et in delectationibus corporalibus ad peccandum nullatenus acquiescat, quantum ad secundum. Secundo autem discipulatu necessarium est, ut quis etiam non exactus, cum de fide agitur, ad mortem se offerat, et hoc quantum ad primum; rursus quantum ad secundum huic discipulatu convenit, ut quis non solum non frangatur delectatione carnali, sed etiam ut corpus non nutriatur propter voluptatem, sed propter solam naturae necessitatem; nec hoc propter se, sed propter honorem divinum, ut ex hoc Deo expeditius serviatur, ita quod homo imaginetur quasi Deus sedeat in mente: expetendo corporis necessaria tanquam sui mancipii. Et sic quidquid homo de cibo vel potu sumit, per hoc intendat non solum suae necessitati subvenire; sed etiam Deo principaliter ministrare, et propinquare pro sui mancipii sustentatione. Similiter est intelligendum de quolibet commodo corporali. — Quarto, relinquenda est anima propria, accipiendo pro nobiliori vi animae, qualis est voluntas; et secundum hoc in proposito, relinquere animam, nihil est aliud quam voluntatem propriam relinquere, et eam divinae voluntati conformare. Quod contingit dupliciter secundum duplicem discipulatu: uno modo quantum ad divina praecepta, quibus homo non velit aliquantulum contraire, et hoc est necessarium primo discipulatu; alio modo, quantum ad quaevis divina beneplacita, quibus homo voluntatem suam in quantum scit, et potest, per omnia conformat: ita quod animus quasi sui, et omnium exteriorum oblitus, se totum in divinam voluntatem transformet, juxta illud verbum Domini: *Qui vult venite post me abneget semetipsum*. Ubi dicit Basilius, quod abnegatio suiipsius est totalis sui oblivio, et recessus a propriis voluntatibus; et isto modo relinquere animam propriam convenit secundo discipulatu. Et nota quod haec omnia praedicta propter Christum relinquenda, comprehenduntur in professione religiosorum, etiam hoc modo et aliter quam supra.

Nam relictio rerum exteriorum ac etiam propinquorum, et amicorum, comprehenditur in voto voluntariae paupertatis; relictio vitae carnalis, et delectationis corporalis, intelligitur in voto castitatis; relictio propriae voluntatis, intelligitur in voto obedientiae.

pobretat, castedat e obediència.

ORATIO

Domine Jesu Christe, splendor paternas gloriae, mitte in me ignem et fervorem Spiritus Sancti: ut accendatur et augeatur ac perficiatur in me charitas Dei et proximi. Da mihi affectionem carnalis propinquitatis

ORACIÓ

Senyor Jesús, resplendor de la paterna glòria, tramet sobre mi foch e fervor del Sperit Sant: perquè s'encenga, augmente hi s'acabe en mi la caritat hi amor de Déu e del prohisme. E fes-me gràcia que, per amor

SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

et amorem corporalis delectationis omnino relinquere: teque super omnia diligere, ac per considerationem et discretionem in omnibus agendis habere, et nunquam in securitate virium vel meritorum meorum confidere; sed legationem lacrymarum et bonorum operum semper ad te mittere, pacemque a te petere et reportare. Da etiam mihi ut omnibus renuntiem ex affectu, et omnia relinquam in effectum, ut sic tuus verus sim discipulus. Amen.

{240A} CAPUT LV. DE CONSOLATIONE DISCIPULORUM INTER ONERA PRAECEPTORUM.

I. QUI PRAEDICATORES RECIPIT, CHRISTUM TRINITATEMQUE RECIPIT

Quia vero Dominus separat discipulos ab amicis, et temporalibus bonis, dat eis pro consolatione alios qui eos charitative suscipient, et ipsis domos suas aperient, ac necessaria ministrabunt vitae, propter spem retributionis aeternae, dicens: *Qui recipit vos, corporaliter, me recipit, spiritualiter; et qui me recipit, recipit eum qui me misit.* Simile alibi habetur, ubi dicitur: *Qui accipit si quem misero, me accipit. Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.* Quia, inquit, vos membra mea estis, et ego in vobis sum: *Qui recipit vos me recipit.* Similiter autem quia *Ego et Pater unum sumus;* et ego sum in Patre, et Pater in me est: *Qui me recipit, in membris meis recipit eum qui me misit, scilicet Patrem;* et per consequens etiam recipit Spiritum Sanctum, qui eum Patre et Filio per gratiam inhabitat recipientis mentem. Unde manifestum est, quia et Patrem et Filium totamque Trinitatem recipit, qui Dei nuntium veneratur et recipit. Qui vero Dei ministro injuriam facit, Deo omnipotenti et Trinitati inseparabili injuriam facit.

Et certe hoc magnum est praemium quod tu recipiendo hominem efficiaris totius Trinitatis habitaculum. Et per hoc hortatur eos qui discipulos suos et nuntios recipiunt, ostendens magnitudinem praemii quam habebunt. Unde Chrysostomus: Seipsum posuit in eis, ut ad susceptionem eorum omnem Christianum populum provocaret, sibi imputans acceptum quod eis foret datum: haec Chrysostomus.